ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KẺ SẶT

Số:         /UBND-VHXH
V/v dừng hỗ trợ 30% kinh phí đóng

BHYT đối với người từ đủ 65 tuổi đến

dưới 75 tuổi và người thu gom rác thải

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kẻ Sặt, ngày      tháng       năm 2025

  Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao & Truyền thông;

- Các Trạm Y tế trên địa bàn xã.

Ngày 31/12/2024, Hội đồng nhân dân huyện Bình Giang có Thông báo số

60/TB-HĐND về việc hỗ trợ kinh phí đóng BHYT cho người từ đủ 65 tuổi đến

dưới 77 tuổi và người thu gom rác thải năm 2025. Thực hiện Luật Tổ chức chính

quyền địa phương số 72/2025/QH15 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam thông qua ngày 16/6/2025. Theo đó, kết thúc hoạt động của chính

quyền địa phương cấp huyện và thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp kể từ

ngày 01/7/2025. Ngày 26/6/2025 UBND huyện Bình Giang ban hành Công văn

số 617/UBND-VP về việc dừng lập danh sách người từ đủ 65 tuổi đến dưới 77

tuổi và người thu gom rác thải năm 2025.

Như vậy từ 01/7/2025, người từ đủ 65 tuổi đến dưới 75 tuổi và người thu

gom rác thải chỉ được ngân sách thành phố Hải Phòng hỗ trợ 70% mức đóng

BHYT (theo Nghị quyết số 16/2019/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Hải Dương về việc hỗ trợ đóng BHYT đối tượng người cao tuổi và

người thu gom rác trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Nghị quyết số 11/2023/NQ-

HĐND ngày 13/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương về việc hỗ trợ

đóng BHYT đối với người tử đủ 65 đến dưới 70 tuổi trên địa bàn tỉnh Hải Dương).

Để đảm bảo quyền lợi cho người dân tham gia BHYT, Ủy ban nhân dân xã

đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện một số công việc như sau:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể

thao và Truyền thông, Trưởng các thôn trên địa bàn tăng cường công tác thông

tin, tuyên truyền, phổ biến Luật BHYT nói chung và sự hỗ trợ 70% mức đóng

BHYT từ ngân sách của thành phố Hải Phòng, cũng như việc ngân sách địa

phương dừng hỗ trợ 30% mức đóng BHYT còn lại từ ngày 01/7/2025 để nhân dân

biết được.

Người từ đủ 65 tuổi đến dưới 75 tuổi và người thu gom rác thải khi tham gia

BHYT hộ gia đình chỉ phải nộp 30% mức đóng BHYT, tương ứng với 379.080

đồng/ trên 01 người (giá trị thẻ BHYT là 12 tháng và không được giảm trừ khi

2

tham gia từ 02 người trở lên). Việc tham gia BHYT liên tục sẽ được hưởng quyền

lợi như: Thẻ BHYT được liên tục, không bị gián đoạn, người tham gia BHYT 05

năm liên tục sẽ được hưởng nhiều quyền lợi ưu đãi theo quy định của nhà nước,

người bị gián đoạn thẻ BHYT trên 90 ngày khi tham gia trở lại sẽ coi như tham

gia từ đầu, thẻ BHYT khi đó sẽ có hạn thẻ sau 30 ngày kể từ ngày nộp tiền.

Phối hợp với các nhân viên thu, tổ chức dịch vụ thu trên địa bàn rà soát người

từ đủ 65 tuổi đến dưới 75 tuổi, người thu gom rác thải hết hạn thẻ BHYT để thực

hiện tuyên truyền, vận động người dân đăng ký mua BHYT theo quy định.

2. Các Trạm Y tế trên địa bàn xã

Theo dõi, kiểm tra hạn thẻ BHYT của người từ đủ 65 tuổi đến dưới 75 tuổi

và người thu gom rác thải sắp hết hạn khi đến khám chữa bệnh BHYT. Kịp thời

đôn đốc, nhắc nhở người sắp hết hạn thẻ BHYT để người dân biết và đăng ký mua

BHYT, tránh thẻ BHYT bị gián đoạn làm ảnh hưởng đến quyền lợi của nhân dân.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

Tăng cường viết các tin, bài về ý nghĩa, vai trò của chính sách BHXH, BHYT

nói chung, sự hỗ trợ đóng BHYT của ngân sách thành phố Hải Phòng cho người từ

đủ 65 tuổi đến dưới 75 tuổi; thông tin đến toàn thể nhân dân biết về việc dừng hỗ trợ

30% kinh phí mua BHYT của chính quyền địa phương kể từ ngày 01/7/2025; thực

hiện truyền thông sâu rộng về quyền lợi của người dân có thẻ BHYT khi đi khám

chữa bệnh BHYT, đặc biệt là quyền lợi tham gia BHYT 05 năm liên tục.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã chỉ đạo các tổ chức thành

viên trên địa bàn tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về việc ngân sách

thành phố Hải Phòng hỗ trợ đóng 70% kinh phí mua BHYT và việc dừng hỗ trợ

30% mức đóng BHYT còn lại của ngân sách địa phương kể từ ngày 01/7/2025

cho người từ đủ 65 tuổi đến dưới 75 tuổi và người thu gom rác thải.

UBND xã Kẻ Sặt yêu cầu các đơn vị trực thuộc và đề nghị Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam xã Kẻ Sặt phối hợp chỉ đạo, thực hiện. Trong quá trình thực

hiện nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về UBND xã Kẻ Sặt (qua Phòng Văn

hóa - Xã hội) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP. Hải Phòng (để b/c);

- BHXH cơ sở Bình Giang (để p/h);

- BCĐ TH chính sách BHXH, BHYT xã;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Thu Hiền

		2025-08-05T15:36:28+0700
	Việt Nam
	Phạm Thị Thu Hiền <phamthithuhien.binhgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-05T17:05:29+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KẺ SẶT <xakesat@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-05T17:05:30+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KẺ SẶT <xakesat@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-05T17:05:30+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KẺ SẶT <xakesat@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-05T17:05:30+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KẺ SẶT <xakesat@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!